trium minorum in Tetracositeride descripti sunt; qui cum annis conjuncti questum annum hac methodo demonstrant. Propositis annis quibuslibet ab ævo Christiano capite, detractis omnibus cccc, residuo proxime minorem, quaro in capite Tabula, reliquos annos a latere, in linea cycli Solis: communis angulus dabit litteram ejus anni. Quaratur littera Dominicalis anni md. Detractis mccc, restabunt ccc. Proxime minor in fronte versus quarti est 292: reliqui sunt octo, quibus in angulo communi respondent GF. Has litteras habueris annus ille Christi m, si Tropicâ illa Tetracositeride exhibita fuisset. Non dissimilis est *περιγραφή* Tabula Liliana; nisi quod per centenarios progeditur, & in quatuor minores Periodos dividitur; quorum singula tribus constant cyclis Solaribus, qui sunt anni lxxxii. Itaque annus xvi. cycli quarti est duabus litteris CB, solam C retinet, & ad caput secundi versus, ac litteram B transfundit asteriscus admonet quod in tribus centenariis uivenit. In quartò, cum ad annum xv. quarti cycli, id est quadrangenterimus versum fuerit, erit ille bissextilis, & litteras habebit BA, quibus ideo nullus asteriscus adscribitur: sed ab anno ad caput Tetracositeridis, & litteram G transfundit erit.

His

LIBER QUINTUS, CAP. VII. VIII.

His constitutis Tetracositeride suam Lilianam præfert Scaliger; imo hanc ipsam irridet ac vituperat, hoc potissimum argumento, quod cum tria tantum bisexta utroque dispenduntur, in Liliana tamen quatuor sint Periodi minores, & quadruplex littera mutatio; cum in sua Tetracositeride uti tres Periodi minores, ita triplex sit dumtaxat littera mutatio. Ob id Tetracositeride suam rationalem vocat, quia ratione, ac demonstratione nitatur. Reliqua qua ibidem objiciuntur, in singulorum refutatione declarabimus.

CAPUT VII.

Refelluntur nonnulla contra Lilianam Tetracositeridem obiecta.

Quod alias ferè semper usuvenit Scaliger, ut nodum in scirpo quereret, & arguit, ac subtilibus inventis, ubi nihil opus esset, rem obscuriorum, ac perplexiorum redderet, id in Tetracositeridis Tropicâ descriptione commisit. Nam qui primus illam excogitavit Lilius, nihil ictiusmodi commentus est, aut curavit omnino, quod Scaliger disputat; neque per duodenaria numeri additionem bisextilium expunctionem dispensari voluit: sed ad hoc unum respexit, ut commode, &, quoad fieri posset, accommodare ad usum, captumque vulgi, bisextilium dierum omisso fieret. Quod quidem longe melius aptiusque in centenariis, quam in aliis administrari posse videntur est; ut eadem proportione, qua in anno Juliano post communis tres annos, quartus bisextilis lequitur; in centenariis, post tres annos communes, quartus bisextum retineat. Quinetiam, quod in eo negotio præcipue queritur, ut equinoctium quām minimum à die xxxi. Martii recedat, id ea ratione facilius, & confitans obtineri, demonstravit pluribus Clavius cap. III, Kalend. Rom. & lib. I. Apol. contra Maſlinum cap. v. quod inde petere licet.

Sed aduersus Scaligerum præcipue istud opponi potest. Aut enim illo suo Tropicâ Periodi artificio, cyclum Tropicum investigare studuit, quo bisextilis dies perimitur: aut *τέτακτος*, hoc est redeuntium per ordinem feriarum rationem habuit. Si prius dumtaxat affectu volunt; si nihil prater bisextilis expunctionem quavis, fruſtrā confitas illas Periodos proposuit. Nam Astronomi, qui de Tropicâ anno, & unius diei ob Julianum excessum prætermisso scripserunt, ad feriarum *τέτακτος* revolutionem respectum non habuerunt; ut Ptolemaeus, qui annos ccc. unius diei *τέτακτος* præfinit. Sin feriarum *τέτακτος* eadem Periodo includentur, adeò ut propter eam numerum illum annorum, qui præcisè ad unius diei subductionem requiriatur, in singulis minoribus Periodis adhibendum minime judicaverit, sed eum qui proximè absit, eaque commoditate prædictus est, ut uno die dispunctio septenarium dierum numerum colligat: quero cur numerum illum cxxiv, annorum repudiarit, curve alterum illum clii, annorum prætulerit. Neuter enim accuratè diei solidi *τέτακτος* repræsentat. Verum à cxxxv. annis, qui ex Alphoninis regulis anticipationi illi præstabilitur, prout absunt cxxiv. anni, quam clii. Cum igitur Alphoninum Tropicâ anni modum fecutus sit, cur annum cxxv. numerum ad primam confitendum Periodum non elegit potius quam clii?

Nam docti illi Mathematici, quos ita modum anni definient doct, ut Periodum, quo cursum Solis cum hebdomadio anno reficiat, necesse sit longe plurium annorum esse, quam cxxiv, illud una tradiderunt, longè paucioribus annis, quam clii, unius diei *τέτακτος* fieri. Ac cum tam multi, posteaquam di Kalendari caligatione agitari coepit, diversas emendationes, ac bisextilium dierum expungendorum Periodos excoegerint, nemo fuit, qui arguit illam observationem duodenaria numeri, aut septenariai curandam putaverit. Joannes quidem Stoefflerus Mathematicus Propos. xxxix, D. cum equinoctium certo aliquo die figuram arbitraretur, ad bisextilem unum eximendum tempus annum esse dicit cccxxvii; quem cccxxv. esse postea demonstrabimus. Attamen de anno illo cccxxv. idem potest objici. Habuit enim cyclo Solis Juliano xxvi, litteram C. Unde equinoctium civile feria 1, Martii xxvi. In cyclo rationali Scaligeri annus proxime

E 3

minor

CAPUT VIII.

Expenditur difficultas quadam in speciem ratio contra Julianam formam: ubi & de feria Gregorianis, ac Nicenam agitur.

ILLUD majorem difficultatis speciem habet, quod de æquinoctialis diei feria contra Gregorianam methodum, ac Tetracositeridem opponit. Si enim Gregorianam formam jam tum Nicenæ Concilii temporis receptam obseruatamque fingamus; ita ut æquinoctium civile eodem die, nempe xx. Martii defixum fuerit, diversam in teriam Gregorianum equinoctium incidet à Niceno. quod ita demonstrat. Ut ex Niceno decreto in xx. Martii retineretur æquinoctium, annus à Romano Pontifice reformatus est. Decretum illud editum est anno Christi cccxxii, cyclo Solis xxviii, littera Dominicalis A. Igitur xx. Martii erat feria III. in littera C. Adi rationalem cyclum. In fronte versus quarti, numerus proximè minor 320. cum vii. ad latus dabit in angulo communi litteram Dominicalem A. Constat igitur ratio in cyclo rationali. In quarto versu cycli Liliani proximè minor 300 cum xxvii. ad latus expanſis, offuerit in angulo communi litteram B. Itaque anno cccxxii, æquinoctium incidit in feriam II. Martii xx, non xi, contra hypothēn. Hæc Scaliger. Qui in exemplo suo haud mediocri errore Nicenæ Concilii tempus annum esse dicit cccxxvii; quem cccxxv. esse postea demonstrabimus. Attamen de anno illo cccxxv. idem potest objici. Habuit enim cyclo Solis Juliano xxvi, litteram C. Unde æquinoctium civile feria 1, Martii xxvi. In cyclo rationali Scaligeri annus proxime